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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Теории устойчивости и турбулентности течений
жидкости и газа являются крупными направлениями классической механики.
Их развитие — плод упорного труда десятков исследователей, а также резуль­
тат применения самых современных экспериментальных техник, математических
(аналитических и численных) методов. Теория гидродинамической устойчивости
является важной частью гидродинамики и призвана ответить на вопрос о реали­
зуемости того или иного течения в природе или лабораторных условиях. Под
воздействием различного рода возмущений может развиться неустойчивость,
приводящая к смене «регулярного» режима течения (например, от ламинар­
ного к периодическому или квазипериодическому) или же к турбулентности,
характеризующейся развитым полем завихренности и широким диапазоном
пространственных и временных масштабов. В силу своей чрезвычайной рас­
пространённости турбулентные течения стали объектом изучения во множестве
статей и монографий. Несмотря на количество предложенных концепций (вих­
ревая вязкость, длина пути перемешивания, модели однородной изотропной
турбулентности, турбулентного пограничного слоя, модель на основе шпилько­
видных вихревых структур, сценарии турбулентного перехода Ландау–Хопфа
и Рюэля–Такенса, аналогии с динамическими системами и др.), самостоятель­
ной замкнутой теории этого явления построить так и не удалось.

Помимо изучения исключительно гидродинамических эффектов, суще­
ственный пласт занимают задачи, связанные с учётом зависимости некоторых
материальных коэффициентов среды от температуры, приводящих к взаи­
модействию течения и температурного поля. В частности, учёт зависимости
плотности от температуры позволяет изучить свободную конвекцию в поле объ­
ёмных сил. Анализ устойчивости и тепломассопереноса в этой задаче привел
к многочисленным плодотворным результатам. Аналогичным образом в задачах
высокотемпературной газодинамики крайне важным является учёт темпера­
турной зависимости других материальных коэффициентов — теплоемкости
и теплопроводности (показателя адиабаты), проявляющих немонотонные свой­
ства в случае развития различных теплофизических процессов — возбуждения
внутренних степеней свободы, диссоциации и ионизации.

В этой связи естественным является рассмотрение уединённого влияния ва­
риаций вязкости (вязкой стратификации), возникающих, например, вследствие
неоднородности распределения некоторой примеси в течении («активного скаля­
ра») или температурной зависимости. Очевидно, что зависимость вязкости от
температуры свойственна всем жидкостям и газам, тем не менее, можно выде­
лить так называемые термовязкие жидкости (ТВЖ), отличительным свойством
которых является резкая (зачастую немонотонная) зависимость вязкости жидко­
сти от температуры, проявляющаяся в неоднородных температурных полях. Так
как вязкость является коэффициентом переноса импульса, то указанное явление
должно проявляться в динамических процессах, таких как сдвиговые течения,
течения с развитым конвективным переносом.

К рассматриваемым жидкостям относятся продукты переработки нефти,
органические и минеральные масла, жидкая сера и фосфор, растворы полимеров,
расплавы силикатов (магматические породы). Примерами процессов, в которых
резкая температурная зависимость динамической вязкости играет существенную
роль, являются: движение серы в каналах теплообменников и других техни­
ческих устройств, движение расплавов горных пород как в приповерхностных
слоях мантии, так и при извержениях вулканов, течения в маслонаполненном
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высоковольтном и нагревательном оборудовании, истечение холодной пресной
речной воды в теплое озеро или соленый океан, перегретой воды под высоким
давлением в подводных гейзерах.

Таким образом, термовязкие свойства жидкости могут играть существен­
ную роль как в разнообразных геофизических задачах, так и в технических
приложениях. Кроме того, они представляют интерес с точки зрения распро­
странения общей турбулентной теории на стратифицированные течения, приводя
к разнообразным эффектам, — в частности, к «очаговой» турбулентности. Прове­
дённый обзор показывает, что изучение особенностей течений ТВЖ затрагивает
вопросы реологии, теории гидродинамической устойчивости, тепломассообмена
в течениях с развитой завихренностью. Несмотря на существование подробных
работ [1—4], исследования в данной тематике трудно считать завершенными.

В частности, большинством исследователей не уделено внимание возможно­
сти появления точки перегиба в профиле скорости, которая может наблюдаться
в некотором диапазоне определяющих параметров, что делает целесообразным
рассмотрение данного течения с позиции теоремы Рэлея (хотя и в присутствии
вязкости) и теории гидродинамической устойчивости, в особенности в случае
больших градиентов вязкости в стационарном течении. Попытка связать ма­
тематические особенности термовязкого профиля с классом неустойчивостей
идеальной жидкости, а также со свойствами устойчивости течения, явилось
отправной точкой предлагаемого исследования. Установленная нами связь ха­
рактеристик стационарного профиля скорости ТВЖ и областей нейтральной
устойчивости сделала актуальным изучение задач смешения с помощью непо­
средственного моделирования эволюции течений на основе современных методов
вычислительной гидродинамики, призванных дать ответ на вопрос о связи фор­
мы профиля скорости с областями наиболее интенсивного развития возмущений,
крупномасштабного смешения и характеристиками турбулентности.

Рассмотренные результаты моделирования влияния резкой температурной
зависимости динамической вязкости жидкости на характеристики течений в ос­
новном связаны со случаем развитой турбулентности и свободных сдвиговых
течений и не рассматривают процесс разрушения основного течения и крупно­
масштабного смешения, — данное обстоятельство также во многом определило
характер решаемых задач.

Степень разработанности темы. Теория гидродинамической устойчиво­

сти [5], как и теория турбулентности [6; 7], содержат большое число хорошо
разработанных подходов к изучению течений жидкости. Анализ гидродина­
мических неустойчивостей, приводящих к смене характера режима течения
и возникновению турбулентности, тесно сопряжён с экспериментальной практи­
кой и математическим моделированием. Исследованию реологических особенно­
стей термовязких жидкостей, многие из которых являются неньютоновскими,
посвящено значительное число публикаций, направленных, в основном, на непо­
средственное измерение динамической вязкости при различных воздействиях,
в том числе тепловых. Обращаясь к истории исследования устойчивости следует
отметить одну из наиболее ранних работ — [8], в которой, однако, рассматривался
общий случай вязкой стратификации без указания связи динамической вязкости
с температурой. После существенного перерыва анализ устойчивости ТВЖ был
продолжен в серии работ [1—3] для различных аппроксимаций вязкости.

В России исследования в этом направлении связаны с работами С.Ф. Урман­
чеева и его коллег [4; 9], исследовавших общие свойства, а также устойчивость
течений ТВЖ, в том числе аномально термовязких.
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Математическое моделирование течений ТВЖ в основном сосредоточено
на задачах свободных сдвиговых течений или однородной изотропной турбу­
лентности, в которых проводится анализ временного развития слоя смешения,
влияния вариаций вязкости на скорость диссипации и крупномасштабную струк­
туру течения.

Объектом исследования выступают сдвиговые течения ньютоновской
термовязкой жидкости с экспоненциальной зависимостью вязкости от темпера­
туры.

Целью данной работы является теоретическое исследование характери­
стик устойчивости, а также процессов турбулентного смешения в сдвиговых
течениях термовязкой жидкости.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. определить характеристики скоростного профиля в установившемся те­
чении модельной ТВЖ, а также длину его установления;

2. определить области устойчивости найденного профиля по отношению
к малым возмущениям на основе уравнения Орра–Зоммерфельда, обоб­
щённого на рассматриваемый класс термовязких жидкостей;

3. создать программную реализацию численного метода КАБАРЕ для мо­
делирования плоских и трёхмерных течений в приближении слабой
сжимаемости;

4. выполнить валидацию метода КАБАРЕ на основе расчёта двойного сдви­
гового слоя и течения Тейлора–Грина;

5. провести численное моделирование развития неустойчивости в напорном
течении ТВЖ в канале, а также в слоистом течении ТВЖ;

6. выполнить численное моделирование режимов течения ТВЖ в трёх­
мерной постановке, провести анализ характеристик тепломассообмена
в реализующихся течениях.

Научная новизна:

1. впервые показана возможность изменения выпуклости стационарного
профиля скорости в ТВЖ при изменении перепада температур;

2. предложено дополнительное ветвление алгоритма численного метода
КАБАРЕ на этапе расчёта значений локальных инвариантов Римана на
новом временном слое;

3. для турбулентного течения Тейлора–Грина получены взаимные кор­
реляционные функции давления и квадрата завихренности, а также
взаимные корреляции их пульсационных компонент;

4. показано, что при эволюции двойного вихревого слоя слабосжимаемой
жидкости вклад дилатационной компоненты диссипации в энергетиче­
ские характеристики течения сопоставим с общей диссипацией;

5. впервые проведено численное моделирование эволюции плоского тече­

[…]

ного усреднения по направлениям периодичности (рис. 12). Обсуждаются особен­
ности полученных 𝑍–𝑡-диаграмм полей скорости и температуры.

В разделе 5.3.10 эволюция течения рассматривается с точки зрения
уравнения для турбулентной кинетической энергии. В контексте выбора мето­
дики усреднения обсуждаются детали процедуры получения уравнений RANS.
Приводятся данные об усреднённом поведении различных членов уравнения
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Рис. 12 — 𝑍–𝑡-диаграммы профилей продольной скорости в случае ламинарной (а)
(Re = 588) и турбулентной эволюции течения (б) (Re = 4704), получаемых усреднением
в направлении периодичности.
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Рис. 13 — 𝑍–𝑡-диаграммы профилей интенсивности турбулентной кинетической энер­
гии (а) и адвекции турбулентной кинетической энергии (б).

турбулентной кинетической энергии (ТКЭ): адвекции (рис. 13(б)), диффу­
зии вследствие корреляции пульсаций давления и скорости, турбулентного
транспорта, вязкого молекулярного транспорта, производства и диссипации.
В разделе 5.3.11 турбулизация течения рассматривается с точки зрения трёх­

мерных полей скорости и температуры (рис. 14). В разделе 5.3.12 приводятся
замечания о влиянии сжимаемости, приводящей к существенным изменениям
в структуре и энергетических характеристиках крупномасштабной турбулент­
ности в высокоскоростном течении сжимаемой среды. Даётся описание модели
дилатационной диссипации, которая, дополняя энергетический каскад Колмого­
рова, может привести к ускорению распада турбулентности, приведены кривые
скорости диссипации вследствие дилатации в турбулентном течении ТВЖ, обос­
новывающие применимость модели слабой сжимаемости. В разделе 5.3.14
обсуждается иерархия масштабов в турбулентном течении. На основе скорости
трения вводится группа вязких масштабов, играющих ключевую роль в теории
турбулентного пограничного слоя. Зависимость вязких масштабов от времени
определяется по значениям полного напряжения на стенке. Продемонстрирова­
но различие в вязких масштабах течения вследствие формирования тепловых
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пристеночных слоёв. В заключение обсуждается определяющая роль соотноше­
ния между вязким масштабом 𝛿+ и размерами расчётной области в развитии
и поддержании стационарной турбулентности.

(а) (б) (в)

(г) (д) (е)

Рис. 14 — Распределение температуры в объёме жидкости, наблюдаемое в процессе
смешения (Re1 = 4704, 1283), в различные моменты времени 𝑡: (а) — 2.97; (б) — 5.93;
(в) — 8.9; (г) — 14.83; (д) — 29.7; (е) — 44.5.

В Заключении приведены основные результаты работы, перечисленные
ниже.

1. Форма профиля скорости термовязкой жидкости c экспоненциальной
температурной зависимостью динамической вязкости в установившемся течении
в канале, стенки которого имеют различную температуру, является функцией
безразмерного параметра 𝛼. Значения последнего для некоторой термовязкой
жидкости определяются только перепадом температур. Вариация 𝛼 в диа­
пазоне 𝛼 < −1.5936 ∪ 𝛼 > 1.5936 приводит к изменению выпуклости формы
профиля скорости (появлению точки перегиба).

2. Обобщение уравнения Орра–Зоммерфельда на класс ТВЖ с экспо­
ненциальной зависимостью вязкости от температуры приводит к появлению
дополнительных членов, отражающих вклад резкой температурной зависимости
вязкости жидкости в характеристики устойчивости течения. Решение данного
уравнения для полученного профиля при больших значениях |𝛼| в диапазоне су­
ществования точки перегиба показывает сильное влияние резкой температурной
зависимости вязкости, связанное со смещением кривой нейтральной устойчиво­
сти в область малых чисел Рейнольдса и длинноволновых возмущений.

3. Выполнена программная реализация численного метода КАБАРЕ на
основе приближения слабой сжимаемости для расчёта течений в двумерной
и трёхмерной постановках.

4. Моделирование эволюции гармонических возмущений поперечной скоро­
сти, распространяющихся в плоском течении термовязкой жидкости, выполнен­
ное по методу КАБАРЕ, показало, что процесс развития неустойчивости в канале
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происходит наиболее интенсивно в окрестности точки перегиба, причём он напря­
мую не связан с генерацией вихрей в пристеночной области. Рассматриваемое
течение, имеет ряд резонансных частот, вызывающих наиболее активное вовле­
чение. Проведен анализ температурных полей на основе осредненной толщины
вовлечения и смещения среднего положения изолинии температуры. Применение
критерия Окубо–Вейса показало существование четырёх областей течения, в ко­
торых возможна активная филаментация турбулентной пелены или длительное
существование вихревых структур.

5. Показано, что длина установления профиля ТВЖ 𝑥 есть резкая функ­
ция параметра 𝛼 — 𝑥 = 𝐴(𝛼) (𝑅𝑒*)−𝛼.

6. Описание течения в терминах завихренности подтверждает суще­
ствование двух режимов течения. На основе уровней локальной энстрофии
и 𝑄-критерия описана структура течения в горячем пристенке, развитие шпиль­
кообразных вихрей, появление чрезвычайно длинных вихревых образований на
дальних стадиях эволюции течения, а также диффузия завихренности.

7. Показано существование сильной турбулентности в верхней половине те­
чения в канале с интенсивностью в диапазоне ⟨𝐼⟩ ∼ 0.0184–0.236 практически до
конца расчёта. На основе анализа слагаемых уравнения для ТКЭ установлено,
что область их максимальных значений приходится на участок крупномасштаб­
ного смешения 𝑡 ≈ 20–45. 𝑍–𝑡-диаграммы различных компонент турбулентного
теплового потока показывают превалирующую роль турбулентных пульсаций
в направлении основного течения. Приведены оценки интегральных масштабов
на основе корреляционных функций.
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