Акционерное общество
«Государственный ракетный центр
имени академика В.П.Макеева»
(АО «ГРЦ Макеева»)
Российская Федерация, Челябинская область,
г. Миасс

Экз. № 1

✉ Тургоякское шоссе, 1, г. Миасс,
Челябинская область, 456300
☎ 351-3/28-63-70 📠 351-3/55-51-91; 24-12-33
Телеграфный адрес: «Рубин» 624013
E-mail: src@makeyev.ru
ОКПО 07549733, ОГРН 1087415002168
ИНН/КПП 7415061109/741501001

От _____ № _____
На № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Куликова Юрия Матвеевича
«Устойчивость и турбулентность течений термовязкой жидкости»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости,
газа и плазмы»

Объектом исследования диссертационной работы Ю.М. Куликова, представленной в рассматриваемом автореферате, являются сдвиговые течения ньютоновской термовязкой жидкости (ТВЖ) с экспоненциальной зависимостью вязкости от температуры.

Целью рассматриваемой работы является теоретическое исследование характеристик устойчивости, а также процессов турбулентного смешения в сдвиговых течениях термовязкой жидкости.

Достижение обозначенной цели ассоциировано и детализировано автором с необходимостью решения ряда отдельных, но взаимосвязанных задач: определение характеристик и параметров установления скоростного профиля в установившемся течении модельной ТВЖ; определение областей устойчивости найденного профиля к малым возмущениям применительно к ТВЖ; создание программной реализации выбранного численного метода для плоских и пространственных течений слабо сжимаемой жидкости; валидация реализованного численного метода; проведение численного моделирования

процессов развития неустойчивости в канале и слоистом течении ТВЖ, режимов течения ТВЖ в трехмерной постановке.

Тема исследования, как показано автором во введении, является достаточно актуальной, имеющей прямой выход на решение важных для практики задач.

Приведенные в автореферате результаты исследования обладают несомненной новизной. Особенно интересным, по нашему мнению, представляется результат о возможности изменения выпуклости стационарного профиля скорости в ТВЖ при изменении перепада температуры, связанной с численным значением безразмерного параметра α , который можно интерпретировать в качестве нового «критерия подобия» исследуемого процесса.

Практическая значимость результатов рассматриваемой работы связана с выявлением решающего влияния температурной зависимости вязкости жидкости не только на распределение скорости в установившемся течении, но также и на его устойчивость относительно малых возмущений, что может приводить к смене режима течения и характера теплообмена. Итоговый результат можно рассматривать в качестве ценной и обоснованной практической рекомендации о необходимости и важности учета зависимости вязкости от температуры при проведении моделирования течений жидкости и газа.

Теоретическая ценность результатов представленного исследования обусловлена расширением представления о турбулентности, возникающей в течениях со стратификацией материальных параметров, в частности, с вязкой стратификацией в неоднородном температурном поле.

Достоверность изложенных результатов обоснована, наряду с другими аргументами, соответствием результатов численного моделирования ряда задач классической гидродинамики с имеющимися решениями.

В качестве замечания к автореферату отметим следующее. В материалах автореферата указано, что при моделировании течения ТВЖ, в различных разделах работы, использованы две различные модели возмущений: детерминированные слабые гармонические возмущения или случайные (хаотические), характеризуемые «длиной корреляции». Поскольку не указан второй объект корреляционной связи, по-видимому, речь идет об автокорреляции. В материалах автореферата слабо отражены физические

условия, факторы и предпосылки реализации того или иного типа возмущений. Кроме того, по нашему мнению, было бы интересно рассмотреть вопрос о характере влияния суперпозиции гармонических и хаотических возмущений. В частности – имеет ли место при этом, в каком-либо смысле, свойство линейности?

Приведенное замечание носит рекомендательный характер и не снижает общей высокой оценки диссертационной работы.

Судя по автореферату, рассматриваемая диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Куликов Юрий Матвеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Отзыв составил

Доктор физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы», доцент, главный научный сотрудник, Акционерное общество «Государственный ракетный центр имени академика В.П. Макеева»

Мокин Юрий Александрович «25» апреля 2019 года
Почтовый адрес: Тургоякское шоссе, д. 1, г. Миасс, Челябинская обл., Россия, 456300

Контактный телефон: 8 (3513) 28-69-40

Адрес электронной почты: src@makeyev.ru

Подпись д.ф.м.-н., доц. Мокина Юрия Александровича удостоверяю:

Главный ученый секретарь АО «ГРЦ Макеева»

к.т.н.

Калашников С.Т.

М.П.

Акционерное общество «Государственный ракетный центр имени академика В.П. Макеева» (АО «ГРЦ Макеева»)

Адрес: Тургоякское шоссе, д. 1, г. Миасс, Челябинская обл., Россия, 456300

Контактный телефон: 8 (3513) 28-63-79

Адрес электронной почты: src@makeyev.ru